
 

 

 
 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  (8~5)  266 3661, el.  p .  info@am.lt,  http: //www.am.lt .  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Pagal adresatų sąrašą 

 

  Nr.  

Į  Nr.  

 

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO  

 

Aplinkos ministerija teikia išvadoms gauti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. sausio 29 d. nutarimo Nr. 88 „Dėl Geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros objektų perėmimo arba išpirkimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas). 

Projekto tikslas 

Projektu siekiama suvienodinti nuostatas su Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo 

ir nuotekų tvarkymo įstatymo Nr. X-764 pakeitimo įstatymo Nr. XIV-1466 (toliau – Įstatymas) 

nuostatomis.  

Problema ir poreikio keisti reguliavimą šaltinis 

Projektas parengtas vadovaujantis Įstatymo 2 straipsnio „Įstatymo įgyvendinimas ir 

taikymas“ 1 dalies nuostatomis1 ir atsižvelgus į vandentvarkos įmonių pastabas bei pasiūlymus. 

Sprendimo priemonės, įgyvendinimo kaštai, nauda, juos patirsiantys subjektai ir asmenų 

grupės, rezultatas, kurio tikimasi 

Atsižvelgiant į tai, kad Projekte keičiama daugiau kaip pusė punktų, jis dėstomas nauja 

redakcija.  

Projekte pataisyti teisės aktų projektams taikomos teisės technikos netikslumai, atsisakyta 

perteklinių Įstatymo nuostatų (pvz., Įstatymo 16 straipsnio 11 ir 12 dalyse nustatytų geriamojo 

vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo infrastruktūros, paviršinių nuotekų tvarkymo 

infrastruktūros (toliau – infrastruktūra) tinkamumo ir reikalingumo kriterijų). 

Projektas pakoreguotas pagal Įstatymo 16 straipsnio 4 ir 5 dalyse įtvirtintas nuostatas, kad 

infrastruktūra nuosavybės teise turi priklausyti viešajam vandens tiekėjui, regioniniam viešajam 

vandens tiekėjui arba paviršinių nuotekų tvarkytojui, todėl atsisakyta nuostatų, kad savivaldybė 

priima sprendimą dėl infrastruktūros išpirkimo savivaldybės nuosavybėn arba teikia viešajam 

vandens tiekėjui, paviršinių nuotekų tvarkytojui pasiūlymą išpirkti infrastruktūrą. Atsižvelgiant į 

Įstatymo 16 straipsnio 10 dalies nuostatas, Projektas (9 punktas) papildytas nuostatomis, kad 

infrastruktūros savininkas (ar jo įgaliotas atstovas) savo iniciatyva turi teisę teikti prašymą dėl 

infrastruktūros išpirkimo ar perėmimo, atitinkamai patikslintas prašyme nurodomos informacijos 

turinys (10 punktas), nurodoma, kokius dokumentus reikia papildomai pateikti (pvz., patvirtinančius, 

kad nustatytos ir Nekilnojamojo turto registre įregistruotos žemės sklypams, kuriuose yra 

parduodamas arba perleidžiamas infrastruktūros objektas, taikomos specialiosios žemės naudojimo 

sąlygos (vandens tiekimo ir nuotekų, paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros apsaugos zonos). 

Pažymėtina, kad panašios nuostatos reglamentuotos energetikos sektorių reglamentuojančiame teisės 

akte2). 

                                                
1 „1. Lietuvos Respublikos Vyriausybė, aplinkos ministras, sveikatos apsaugos ministras ir Valstybinė energetikos reguliavimo taryba 

priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus.“ 
2 Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2009 m. gruodžio 9 d. įsakymas Nr. 1-243 „Dėl Vartotojų (juridinių ir fizinių asmenų) 

lėšomis iki Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo įsigaliojimo įrengtų bendrai naudojamų elektros energetikos objektų, skirtų 

elektros energijai perduoti ir (ar) skirstyti, išpirkimo ar eksploatavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 



 

 

 

2 

Atsižvelgus į tai, kad Įstatymo 16 straipsnio 13 dalyje nustatyta: „Išperkamų geriamojo vandens 

tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo, paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros objektų vertę, 

išskyrus Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros objektų išpirkimo tvarkos 

apraše numatytus atvejus, nustato nepriklausomi turto arba verslo vertintojai <...> Turto ir verslo 

vertinimo pagrindų įstatymo nustatyta tvarka“, ir įvertinus tai, kad nepriklausomas turto vertinimas 

įsigyjant mažos vertės geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo, paviršinių nuotekų 

infrastruktūrą nekuria pridėtinės vertės, dažnai net  padidina viešųjų vandens tiekėjų ir paviršinių 

nuotekų tvarkytojų sąnaudas ir kad išperkamo turto vertė keletą kartų viršija nepriklausomo turto 

vertinimo atlikimo išlaidas, siekiant racionaliai panaudoti lėšas, vadovaujantis protingumo bei 

racionalumo kriterijais, Projektu (167.1–17.3 papunkčiai) siūloma numatyti šiuos atvejus, kai 

nepriklausomas turto vertinimas nėra privalomas: 

- kai infrastruktūros objektai šalių susitarimu perimami neatlygintinai;  

- kai sudaryta Įstatymo 16 straipsnio 2 dalyje nustatyta trišalė ar daugiašalė savivaldybės 

institucijos, viešojo vandens tiekėjo arba regioninio viešojo vandens tiekėjo, objekto statytojo 

(užsakovo) ir (ar) kito savivaldybės infrastruktūros valdytojo savivaldybės infrastruktūros plėtros 

sutartis arba Įstatymo 16 straipsnio 3 dalyje nustatyta trišalė ar daugiašalė savivaldybės institucijos, 

paviršinių nuotekų tvarkytojo, objekto statytojo (užsakovo) ir (ar) kito savivaldybės infrastruktūros 

valdytojo savivaldybės infrastruktūros plėtros sutartis. (Pažymėtina, kad nuo 2006 metų galiojo 

įstatymų nuostatos, kad kai nauja infrastruktūra statoma ne viešojo vandens tiekėjo ar savivaldybės, 

turi būti pasirašyta trišalė (statytojo, vandens tiekėjo ir savivaldybės) sutartis, kurioje turi būti 

numatyti viešojo geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros objekto statybos 

terminai, finansavimo šaltiniai, šio objekto naudojimo (eksploatavimo) sąlygos ir nuosavybės teisių 

perleidimo savivaldybei arba viešajam geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui terminai, 

tvarka. Įstatymo 16 straipsnio 2 ir 3 dalyje nustatyta, kad trišalė arba daugiašalė sutartis sudaroma, 

keičiama ir nutraukiama vadovaujantis Savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymo 8 straipsnyje 

nustatyta tvarka ir Civilinio kodekso nuostatomis. Savivaldybių infrastruktūros plėtros 8 straipsnio 4 

dalies 6 punkte nustatyta, kad savivaldybės infrastruktūros plėtros organizatoriaus parengtose 

savivaldybės infrastruktūros plėtros sutarties standartinėse sąlygose turi būti nurodyta suprojektuotos 

ir pastatytos ar įrengtos savivaldybės infrastruktūros neatlygintino perdavimo įstatymų ir kitų teisės 

aktų nustatytiems savivaldybės infrastruktūros valdytojams sąlygos ir tvarka. Atsižvelgiant į tai, 

netikslinga  papildomai atlikti turto vertinimą, nes infrastruktūra perduodama sutartyje nustatyta 

tvarka); 

- kai ketinamo išpirkti infrastruktūros objekto sandorio vertė neviršija viešojo vandens tiekėjo, 

paviršinių nuotekų tvarkytojo nusistatytos minimalios ilgalaikio materialiojo turto vertės (Projektu 

siūloma numatyti, kad infrastruktūros savininkas pateikdamas prašymą išpirkti infrastruktūrą kartu 

nurodytų ir siūlomą infrastruktūros objekto išpirkimo kainą, tad jei infrastruktūros savininko siūloma 

kaina atitiktų viešojo vandens tiekėjo, paviršinių nuotekų tvarkytojo nusistatytą minimalią ilgalaikio 

materialiojo turto vertę, nebūtų poreikio papildomai atlikti turto vertinimą. Pažymėtina, kad viešieji 

vandens tiekėjai ir paviršinių nuotekų tvarkytojai apskaitą tvarko vadovaudamiesi verslo apskaitos 

standartais. Vadovaujantis 12-ojo verslo apskaitos standarto „Ilgalaikis materialusis turtas“ 42 punktu, 

minimalios vertės keitimas laikomas apskaitinio įvertinimo keitimu. Minimali ilgalaikio materialiojo 

turto vertė negali būti dažnai ir be ekonominio pagrindo keičiama. Ji gali būti keičiama, pavyzdžiui, 

įvykus reikšmingiems įmonės turto pokyčiams ar pasikeitus įmonės veiklos pobūdžiui. Jei įmonė 

keičia nustatytą minimalią ilgalaikio materialiojo turto vertę, visų turto vienetų, kurių įsigijimo 

savikaina mažesnė už patvirtintą naują minimalią vertę ir kurie dėl to jau neatitinka ilgalaikio 

materialiojo turto pripažinimo kriterijų, likutinė vertė nedelsiant pripažįstama sąnaudomis. 

Apskaitinių įvertinimų keitimo apskaitos reikalavimus nustato 7-asis verslo apskaitos standartas 

„Apskaitos politikos, apskaitinių įvertinimų keitimas ir klaidų taisymas“). 

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sektoriaus ir energetikos sektoriaus 

reguliavimo principai panašūs, todėl, remiantis energetikoje taikomu principu, kad energetikos 

objektai parduodami už kainą, nustatomą pagal energetikos objektų vertę, nustatytą vadovaujantis 

turto ir verslo vertinimą reglamentuojančiais teisės aktais“ (Lietuvos Respublikos energetikos 

įstatymo 37 straipsnio 2 dalis), Projekto 17 punkte siūloma nustatyti taip: „Infrastruktūros objektai, 



 

 

 

3 

viešojo vandens tiekėjo pripažinti reikalingais ir tinkamais viešajam geriamojo vandens tiekimui ir 

(arba) nuotekų tvarkymui, paviršinių nuotekų tvarkytojo pripažinti reikalingais ir tinkamais 

paviršinių nuotekų tvarkymui, išperkami už kainą pagal vertę, nustatytą nepriklausomų turto arba 

verslo vertintojų Turto ir verslo vertinimo pagrindų įstatymo nustatyta tvarka, išskyrus šiuos atvejus 

<...>“. 

Atsižvelgiant į tai, kad Įstatymo 2 straipsnio „Įstatymo įgyvendinimas ir taikymas“ 4 dalyje 

nustatyta, kad „savivaldybių institucijos iki 2027 m. gruodžio 31 d. perduoda viešajam geriamojo 

vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui, regioniniam viešajam geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų 

tvarkytojui nuosavybės teise priklausančią geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

infrastruktūrą“, Projektas (26 punktas) papildytas nuostatomis, kad savivaldybių institucijos 

perduoda viešajam vandens tiekėjui nuosavybės teise priklausančią geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo infrastruktūrą sudarydami geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

perdavimo–priėmimo sutartį. 

Projektas papildytas asmens duomenų tvarkymo nuostatomis. Projekte atlikta ir kitų pakeitimų.  

Projektą patikslinus, bus užtikrinta sklandi infrastruktūros objektų išpirkimo ir perėmimo eiga, 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo, paviršinių nuotekų tvarkymo paslauga. 

Projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, 

kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl 

Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos. 

Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties 

įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, atliktas Projekto numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimas. 

Projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės. 

Projekte nėra sąvokų, vertintinų Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Konsultacijų su visuomene nebuvo ir jos neplanuojamos. 

Projektas suderintas su Aplinkos ministerijos duomenų apsaugos pareigūnu. 

Administracinė našta neskaičiuojama, nes skaičiavimai atlikti rengiant Įstatymą. 

Projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje 

sistemoje (TAIS). 

Išvadas dėl Projekto prašome pateikti per 12 darbo dienų nuo jo paskelbimo TAIS. 

Per nurodytą terminą negavę pastabų ir pasiūlymų, laikysime, kad Projektui pritariate. 

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės (grupės vadovas – 

Vitalijus Auglys, tel. 8 686 46 087, el. p. vitalijus.auglys@am.lt, vyresnysis patarėjas – Irmantas 

Valūnas, tel. 8 684 04 000, el. p. irmantas.valunas@am.lt) patarėja Judita Vaišnorienė (tel. 8 695 54 

136, el. p. judita.vaisnoriene@am.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Projektas, 6 lapai. 

2. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai. 

3. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 7 lapai. 

 

 

Aplinkos viceministrė             Raminta Radavičienė 
 

 
 

 
 

J. Vaišnorienė, 8  695 54 136, el. p. j.vaisnoriene@am.lt 



 

 

 

4 

 

Adresatų sąrašas: 

Atsakingai vandentvarkos asociacijai „Vandens jėga“ 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai 

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai 

Lietuvos savivaldybių asociacijai 

Lietuvos vandens tiekėjų asociacijai 

Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai 

Valstybinei energetikos reguliavimo tarybai 

Valstybės įmonės Registrų centrui 

Valstybinei vartotojų teisių apsaugos tarnybai 

Vyriausybės atstovų įstaigai 

UAB „Akmenės vandenys“ 

UAB „Dzūkijos vandenys“ 

SĮ „Simno komunalininkas“ 

UAB „Anykščių vandenys“ 

UAB „Birštono vandentiekis“ 

UAB „Biržų vandenys“ 

UAB „Druskininkų vandenys“ 

UAB „Elektrėnų komunalinis ūkis“ 

UAB „Ignalinos vanduo“  

UAB „Didžiasalio komunalinės paslaugos“ 

UAB „Jonavos vandenys“ 

UAB „Joniškio vandenys“ 

UAB „Jurbarko vandenys“ 

UAB „ Kaišiadorių vandenys“ 

UAB „Kalvarijos komunalininkas“ 

UAB „Kauno vandenys“ 

UAB „Giraitės vandenys“ 

UAB „Kazlų Rūdos šilumos tinklai “ 

UAB „Kelmės vanduo“ 

UAB „Kėdainių vandenys“ 

AB „Klaipėdos vanduo“ 

AB „Klaipėdos vanduo“ 

UAB „Kretingos vandenys“ 

UAB „Kupiškio vandenys“ 

UAB „Lazdijų vanduo“ 

UAB „Sūduvos vandenys“ 

UAB „Mažeikių vandenys“ 

UAB „Molėtų vanduo“ 

UAB „Neringos vanduo“ 

UAB „Pagėgių komunalinis ūkis“ 

UAB „Pakruojo vandentiekis“ 

UAB „Palangos vandenys“ 

UAB „Aukštaitijos vandenys“ 

VšĮ „Velžio komunalinis ūkis“ 

UAB „Pasvalio vandenys“ 

UAB „Plungės vandenys“ 

UAB „Prienų vandenys“ 

UAB „Radviliškio vanduo“ 

UAB „Raseinių vandenys“ 



 

 

 

5 

UAB „Rietavo komunalinis ūkis“ 

UAB „Rokiškio vandenys“ 

UAB „Skuodo vandenys“ 

UAB „Šakių vandenys“ 

UAB „Tvarkyba“ 

UAB „Šiaulių vandenys“ 

UAB „Kuršėnų vandenys“ 

UAB „Šilalės vandenys“ 

UAB „Šilutės vandenys“ 

UAB „Širvintų vandenys“ 

UAB „Pabradės komunalinis ūkis“ 

UAB „Tauragės vandenys“ 

UAB „Telšių vandenys“ 

UAB „Trakų vandenys“ 

UAB „Ukmergės vandenys“ 

UAB „Utenos vandenys“ 

UAB „Varėnos vandenys“ 

UAB „Vilkaviškio vandenys“ 

UAB „Vilniaus vandenys“ 

UAB „Nemėžio komunalininkas“  

UAB „Nemenčinės komunalininkas“ 

VĮ „Visagino energija“ 

Akmenės rajono savivaldybei 

Alytaus miesto savivaldybei 

Alytaus rajono savivaldybei  

Anykščių rajono savivaldybei  

Birštono savivaldybei 

Biržų rajono savivaldybei 

Druskininkų savivaldybei 

Elektrėnų savivaldybei 

Ignalinos rajono savivaldybei  

Jonavos rajono savivaldybei  

Joniškio rajono savivaldybei 

Jurbarko rajono savivaldybei  

Kaišiadorių rajono savivaldybei 

Kalvarijos savivaldybei 

Kauno miesto savivaldybei 

Kauno rajono savivaldybei 

Kazlų Rūdos savivaldybei  

Kėdainių rajono savivaldybei  

Kelmės rajono savivaldybei 

Klaipėdos miesto savivaldybei  

Klaipėdos rajono savivaldybei 

Kretingos rajono savivaldybei  

Kupiškio rajono savivaldybei  

Lazdijų rajono savivaldybei 

Marijampolės rajono savivaldybei  

Mažeikių rajono savivaldybei 

Molėtų rajono savivaldybei 

Neringos savivaldybei 

Pagėgių savivaldybei 

Pakruojo rajono savivaldybei 

Palangos miesto savivaldybei 



 

 

 

6 

Panevėžio miesto savivaldybei 

Panevėžio rajono savivaldybei  

Pasvalio rajono savivaldybei  

Plungės rajono savivaldybei 

Prienų savivaldybei  

Radviliškio rajono savivaldybei 

Raseinių rajono savivaldybei 

Rietavo savivaldybei 

Rokiškio rajono savivaldybei 

Skuodo rajono savivaldybei  

Šakių rajono savivaldybei 

Šalčininkų rajono savivaldybei 

Šiaulių miesto savivaldybei  

Šiaulių rajono savivaldybei  

Šilalės rajono savivaldybei 

Šilutės rajono savivaldybei 

Širvintų rajono savivaldybei  

Švenčionių rajono savivaldybei  

Tauragės rajono savivaldybei  

Telšių rajono savivaldybei  

Trakų rajono savivaldybei 

Ukmergės rajono savivaldybei 

Utenos rajono savivaldybei 

Varėnos rajono savivaldybei 

Vilkaviškio rajono savivaldybei  

Vilniaus miesto savivaldybei  

Vilniaus rajono savivaldybei  

Visagino savivaldybei  

Zarasų rajono savivaldybei 


